perguatior - dies;-quin-ime: ego’ étiam ad primam

mensam ‘applicitus .sum:per praedictum ‘haronem:
- Preni praefectum,. .exsistentibus:in praefato nostro-
" semiinario: dlumnis: Michaélé Timawr, Joanne Pa~

rid, Pemetrio Caian, Stephano- Szabo, Gabrie~

le:Ferencsi, -Ladislao -Nemes, Petro Ungur;
il Pazmaneo: ‘auntem. Stefphano Szaltsv a1 et Ale-.

xandm Fiiszkuti. . - :0me R i
* Quatuor dichus’ eXpletls movinius domum ver-

sité Beneficio aqiiae usque ‘Posoniunt. Posoniiacs

ceptis nostris reculis’ ex Seminario Posoniensi
processimus: usque “Pestinum ' per:aquam; . abinde
conductocurry venimus - per Arad Carolinam, u-.
bi -.desrpndentes in. monasterio ascendimus:in for-:
talitium «7et’ salutavimus Canonices Carolinenses..

: Praepositus vero qui et Vicarius erat nos exce-:

pit-:jprandio.. Relicto dein ibidem Joanne Sinta

" ¢lerico ©latini’ ritus, nos movimus - Balasfalvam,
etcondescendimus in diversorio. Accessimus: E-

piscopiim -et- nos praesentavimus, qui nos conso-:
latus*'est: verhis - et svasit, ut curandae valetudi-
nigeansa discederemns ml nostros, recuperata ves
r0“sanitate rediremus ad ordines::susecipiendos. -

%5 Gre'¢zi mansit hic aliguandiu, ego vero .dis-
cess1 B Pagim Gyula in Cott. Doboka ad me-
un! ‘fratteniiitérinum Abrahamum Ducd, ubi use
que ad ﬁnem Octobms permanm et valetudmem
curaw -

* Giitata’ ahquantum valetndine: leleI Baiasf‘al

va.m, et assignata per Episcopim meum domo
. penes ‘¢ulinami-habitavi in eadem domo cum- Ge-
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orgio Pensariu scriba episcopali. Primo vere
autem -transivi ad tractum penes portam.

_Anno hoc. 1777, 25 Dec. erdinatus- in diaco-
num;-anng vero. 1778 ordinatus presbyter in pa-
schate; eram- ordmarms celebrans in capella cu-
riali, et negotia . mihi commissa absolvebam so-
lerter:-in referatis: et rasolutmmbus scribendis ac
1ep:aesenlat10mbus Hoc ipso ‘anno circa. festun
S Petri sum- factus Archidiaconus Dilyaensis, et
ex parte Cleri inspector renavationis Seminarii-et
temp,ln penes. Bastlinm. Calnam inspectorem ca-
meraticum; _(Iem perceptor pecuniae. a sacerdotis
bus. pre.subsidio belli collectae,

+'Tandem anno 1779 in Martio denmmnatus
arrh,xdlqconus Sedis Ma:ms et M, Vasalhelywnms
parochus.: Installatio fuit in M. Madards per ars
chidiaconum Danielem éx Katona. Finita instal-
latione ivi. Vasarhelyinam et invisi pamcluanos.

Redux abinde Balasfalvam, mansi per aliques men-

ses Balasfalvae quum ]i:plS(‘OpllS vellet me penes
se manere, ego tamen humiliter expetens et pa-
terne -a praesule dimissus ivi M., Vasarhelyinum
et -functus sum munere parochiali et archi-diaco-
pali usque ad Juninm anni 1782. Tunec Episco-
pus yisitans . partes . campestxes venit Vasarhelyi-
num, . et absolvens Vasarhelyini visitationem ac-
cepl(: me secum in carpento usque Radnoth, ubi
aperuit mihi se resignasse episcopatui et adve-
nisse etiam jubilationem- a Cancellario. Hoc do-
lebam, quum mihi optimus pater faerit.- Sequen-
te, (lie Episcopus movit Balasfalvam .versus, ego
vero redii M. Vasarhelyinum.

Non' multo tempore elapso quinimo indicitur

s
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congregatm genéralis Ppro eligendo novo episco-
po- ad diem- 1" Aug: 1782 Com’emmus legitur
resignatio; legitur Jubllatlo valedicit Ep:scopus
it palatio - episcopali dlscbdente Episcopo adve-
iiiunt Conimissarii delégati  Exmius: Carolus T e-
leki. thesangaring ¢t Wolfgangus X émény Con-
silidrius gubermalls,' assident mensae, exliibent
commlswncs ¢t tratispohiuitoi- mihi legendae taim-
quam notauo pro hoé agti constituto, 'His perles
Gtis: process:lﬁus ad tem plimi cathiedrale vota daturi.
. Congregatis i cistula omnium votis per Ex-
ihint. Diinni. comitem Car. Teleki; et convolutis
agltatlsq|:e5 perléguntur publice et obtingunt:

. Mihi Joanni Babb 37,
Jacobo Aaron . . 57..
Ignatio Davabant 063.

. Philothes (Laszlo)- 16,

- Samueli Klain . 1.
Abraliamo Mdéhesi 2.
Andreae Zsetkei 2.

- Hieronymo K &alnoki 1.

“Nota bene: Setkei erat praepositus Ungvari-
ensis,” Jacobus- Aaron praepositus. Varadiensis.
Hi. duo propositi sunt per Cancellarium et cony-
meudatl cum externi fuissent.

Absoluta candidatione discésserunt emmes ad
sua exspectantes denominationem altissimam uni-
us'‘exitribus persnms, qui plura vota habuerunt.

“Interim hoc etiam notandum  venit, quod
Stephanus Szaltsvai ephemerins in Semmano
dd .8. Barbaram videns occasionem, nuunec josse
esse ‘episcopum ex Clero, et observato eo quod 1g-

" ‘natius - Jacobum,. Jacobus Ignatium, Samuel vero
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utrnimque descripsisset, laboravit pro me tamquam
persona . de;: cleroy: quum: alii-duo essent.munachi;
cEiosic "denominatus - sum Episcopus (he""i
octi: 1752+ per Joseplmm Imperatolem. :
-5 " Floc™ atitumio “Viefinam: ‘ascendere- ‘fion va-
lens’ tum propter defectiim’ pecunia¢ tum’ plopter

incommoditatem tewporis, distuli usque ad’anpum

seqhentem 17835 qire ‘comparatis’’ necessariis’ a<
scendi Viennam circa’ initium -Julii et me Camel—
Livio- Fiancisco Eszterhizi’ pracsentavi. “Ho~
spmum in"Scininario ‘S Barbarae habui. Dein
cum’ Stephano Szaltsval protunc’ ephemerio ob-
tinens : audieritiain, accessimus Imperatorem Jo~
sephum gqui nos clementer allocutus, et gratlas
egi pro denominatione. Cui valedicentes, exorsi
sumus processum coram Nuncio apostolico Ga-
rampi, et omnia acta juxta suam modalitatem
misimus Romam ad agentem Brunati, quo prae-
sentante illa Censistorio adVenerunt bullae in Ja-
nuario 1784. :

Obtentis bullis et COHdthl‘llbllS regiis vole-
ban, discedere, sed .incidens.in mﬁrmllutem coli-
calem debul.manexe Jusque in Aprilem. Interea

supphcem Iibellum . dedi. exponens statum Cle,uj
nostri, petii modahtate aliqua subsidium pro Cle-:

ro, sed. nihil obtinere potui, verum demandata
est restrlctlo parochlarum, quae -etiam facta est

annis. 1785, 1786 et 1787. Sed deuato impera-.

tore Jogepho, nullus jam amplius curat.

In Aprili movens Vienna, venimus -ad .M.,

U;f'alu ad domum sororis meae, ubi morati pen
quatuor .dies transivimus. ad -Gyula- ibigue per:.
qumdeuun dies . curavi valetudinem, deinde wveni;

: m'nm EX1m

Balasfalvam pro 26 Maji, et consecratus sum per
eplscupum (nt,gormm Ma]or 6. Junii 1784,
S Tdndem absoluta consecratione lvmms Clbl-

mum “cun Ignatm Darabant vicario, ubl placa-

sentavi: collationes regiss, depos:toqne ]mamento
fidelitatis Imperatou ‘coram ‘Himis, ~Counsiliariis
Wolfg.:Kemény: et Davide Székely - 2: Jul
1784, et fempus,, introductionis ; et installationis
determinatom. cst pro 11 Jul, 1784“ pro quo die
comparuerunt ex .parte regii Gubernii Wolfgan-
.gus Kemény, David Székely consiliarii, - et

.Antomus Horvath secretarius; ex parte: came-

raec Franciscus Felszegl et. Thorwesten.ex-
actor... Adfuit etiamn Eplswpus Battyanl, -ad-
fuerunt, archidiaconi omnes cum suis deputatis et
tractati: per tres dies. Absoluta installatione, - fa-
c_t,o(,dd ;808 per me:.sermone, (hscessemnt depu-
tati et Anhxdmwm ad sua.. - . ., -

g .. cAdnotatie.

i

Desumta est haec notitia ex ‘ipso Orxgmah
quondam Joaunis Bahb Episcopi
ex o, in undeclm foliis.in 4-o Calendario valachi-

, Clbamensl pro 1803 apud Barth edito inser-
tls. Originale tamen . qnod in Bibliotheta Semita.
YiV- sery 'dbdtlll‘ periisse videtur, apographum vero
qiiod: 1psemet: ante hes viginti annos confeceram,
fe11,01te1 senqtum est, ex quo praesens editio fluxit.

bt Personis nostri Clen in hac notitia- memora-
tls sif sequentibus plura occuucn! uti ohservan-

: tl lecton Pdteblt.

32

C.

TESTAMENTUM FUNDATIONALE EJUSDEM
EPISCOPI JOANNIS BABB PRO CLERO GL.
CATHOLICO FOGARASIENSI DE XX VI OCT,

e . MDCCCXXVIIL .

- NOS JOANNES BABB Dei et apostolicae se-
dis gratia Episcopus in Transilvania Fogarasien-
sis, ' sanus, . Vegetus, incolumis, mei ‘mearamqie
rexiim optimie conscius, testamento quod olim fe-
ceram -relecto, multis quas longa aetas mea vidit
vicissitudinibus' seria -aestimatione pensatis, in
Nomine Smae. et individuae Trinitatis Patris, Fi-
lii et Spiritus 8. ad ejus gloriam, in honorem be-
atissimae seinper virginis Mariae et omnium san-
ctorum,  han¢ testamentariam de mea substantia
hodie facio dispositionem inalterabiliter et sancte
semper custodiendam,

L. Tota mea substaritia gquantulacunque est sit mei
Cleri alioquin pauperis. Hing .et pecunia parata guae actu
exslat, et illa quae ex vendendis pretio currenti pecoribus,
frumento, vino, eremato, doliis, vasis quorum et copia mag-
na est ‘et pleraque cirenlis ferreis circumdata sunt, foenn,
stramine aut. aliis, enjuscunque generis illa forent, rebus
parabitur, fondo publico cui visum faerit, sive Heligionis
sive Status: debitorum aut Cameratico inferatur, et prove-
niens exinde census, quem admodum aliorum etiam hue-
dum illocatorum Capitalium,— exceptis septem millibus R.
florenorum Capitulo per me erecto” annue’ obtingentibus,
quos mecum apud animum reputatis quae acciderunt pecu-
nize mutationibus, ut Capitulares mei ab. hodierno semper

nun obstantibus quibusvis nefors pro conditione rerum

humanarum emersoris pecuniae variationibus in moneta
conventionali accipiant, decerno,—cedat parochis in cora
animarum strenue desudantibus, vitae probitate et solerti
populi institutione semet distinguentibus et bono aliis e~
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xemplo praeluceniibus, primo loco habitis Archidiaconis

et V. Archidinconis. :
Quibus guantum personaliter adsignari debeat Episco-
pus cum Capitulo censideratis locorum circumstantiis et pa-
rochiali proventu deferminabit. Nulli famen meo judicio,
praeter eos de quibus ipse anno 1818 disposui, plus quam

150 Rfl. detor in W. W. quo fiet, ut plures, cam omunes

pauperes sinf, participare valeant:

- II. . Equidem scholas omnes Balasfalvae docendi o-
bligatio ¥i fundationis Patribus religiosis Ordinis Divi Ba-
5ilii M. incumbit, a qua hodie eo minas solvi possunt,
guod ‘ab onere Episcopo in negotiis -dioecesis etiam adsis-
tendi liberi per erectionem Capitali sint.

Quia ‘tamen in praesentiarum plenc numero non sunt,
muneri huic plene satisfacere nequeunt, sed in humanio-
ribus per Cleticos saeculares penes ratas monasteriales
supplentur, ‘et studia theologica cum philosophicis a Ca-
nonicis spounte ad docendum semet resolventibus sine o-
mni remuneratione ab exordio Capituli tradita sunt et ho-
die traduntur, ex resnifatura ut in praemissis innui inler-
usuriali massa pro quinque professoribus studia theolugica
et philosophica tractaturis mille quingentos Ii.florenos ©)
decerpendos, unicuigue per 300 R.florenos dandos censco
et desfino. : A T

Sin. vero ex Canonicis aliqui, prout hodie fit et hac-

" tenus non sine vulgari (séc) eorumn commendatione et pu-

blici. émolumento factum est, ad studium aliguod traden-
dum sese resolverent, iis per 200 solum ex praelibata
massa. penes canonicalem ratam solvendos existimo, sed
id evusyue solum, usque dum patres Basilitae pleno nu-

mero et ad.specificatas disciplinas cum fructa docendas

apti-- et idonei erunt, aut fundus, quod brevi praesertim

- 81_Religiosi pauciores quam undecim erunt fafurum Spero,

n tantum .accreverit, ut his oneribus supportandis par sit.
R [_Tunc._ doetione Juxta incumbentem statui eorum obli-

ationem - ex integro ad eos devoluta, massa haec 1500

!_:?,ﬂp__rgﬁ_grum ad parochorum sobsistentiam cai dicata est
Impendenda veniet. ‘ -
.- o . . -
) W _postea ‘insertum.
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HI. Omnes auntem illi, qui ex hac massa parficipa~
bunt, seu docentes seu parochi, archidiaconi et V. archi-
diaconi obligabuntur, praeter solitas pro benefactoribus
dum celebrant commemorationes, pro annuo centum R.fio~
venorum salario decem sacra seun liturgias, et sic serva-
ta proportione, ommipotenti Deo 1. pro me meisque pa-
rentibus defunctis et cognatis, 2.
Iniperatore et Copsiliariis catholicis, 3. pro episcopis et
sacerdotibus dicecesis hujusvita functis, 4. pro sacerd oti-
bus vitae hujus usura fruentibus, offerre ea tempestafe sew
in continuo seu interrupte, prout commodissimum eril,
tantum non die dominico ant festo, guo unusquisque pa-
rochus pro populo curae suae spirituali concredito imma-
culatam hostiam aeterno numiai offerre tenetur.’

Cum vero hanc massmn upice et solum pro parochis
destinaverim, nihil ex hac pro erectione aut renavatione
temploram, aut precuratione vestinm ecclesiasticarun in
parochiis erogatum volo.

IV. Vestes ecclesiasticae per me curatae maneant
pro usu ecclesiarum duarum Balasfalvensiom, iisque festis
“diebus induantur Episcopo concelebrantes, vel episcopo ab-
' sente Capitulares cum caeteris concelebrantibus. Vestes
vero pro ordinandis confectae cedant usui eorumdem or-
dinandoram, usque dum ordinantur et in celebratione sacri
erundiuntur. )

V. Apparamenta Episcopalia per ine procurata cedant
pro celebratione Episcopi, prout etiam reliquae vestes usuales.

VI.. Argenteria maneat snccessori Episcopo, si illam
solvere voluerit, intra anaoum gratis sine interusurio, po-
stea si exsolvere non valebit, solvat internsurium ad cas-
gam Cleri donec relnerit. Reluitio vero fiat eadem pretio,
quo ipse emi,loth unum a triginta grossis in mon. con.

Constat autem argenteria ex sequentibus fruslis ut
pote: paribus caltrorum 24 cum doplicibus fuscinulis, co-
chlearibus 24, pro distribuendo jusculo quingue. pro ‘caf-
fa '12; patena cum urceolo pro lotione, duobis ibrik pro
caffa adferenda, candelabris quatuor, et salinaribus qua-

tuor. Quae cuncta in cistula et duobus sic dictis tok ha-

bentur.
VI (sic). Vasa, dolia, cadi omnis generis manean

pro feliciter regnante

.
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successori, si illa medio pretio exsolvere placuerit; secus
medio licitationis distrahantor.” ’

. VIiI. Carpentuin per me Vienna curatum, et rheda
major cumn sex helclis nobilioribas et quatuor equis meli-
oribus maneant suecessori lipiscopo. Alia sex helcia ven~
dantur in augmentum cassae Cleri cessura. ' '

Holicser seu porcelan(win) usuatum, quantum hic
B_alasfalvae habetur, cumn 24 orbiculis stanneis, sex pate-
nis, una-com jusculari, £2 mappis minoribus, tribus ma-
joribus, duabus nimirum brevibus, tertia Iongissinia sicut
et vasa culinaria omnis generis :naneaat pro success,ore.

VII. Quae in domo Claudiopolitana habentur, ex-
solvantur per meum successorem, si eorum usnm habere
voluerit, in rhenensibus 500 ad cassam Clerl
-~ IX. Pretinm carpenti per pie defunctum Ignatium
!)arab_ant episcopum M. Varadinensem accepti in 50_aure-
Is veris consistens expendet successor meus in necessaria
pro. episcopafu. : '

X, Pro fundo insfructo detrahanfur ex integra mas-
sa })1§ mille R.floreni, sive in pecunia parata sive in na-

turalibus sive ex utrogue mixtim prout magis expedire vi-
_.debltur, sicnf etiamn trificom preo intertentione studentium
ad novam usque collectionem.

XL Meliorationes quae ommibus notae sunt,— ex-
cepta silvula berkutz dicta, cujus ligna Seminario Ba-
lasfalvensi dioecesano desecanda et in usus suos conver-
]t;;l;g:irl;:.go,——_—_gi?ahs maneant success‘ori, .quemadmodun{ et

[ curialia, metretae, urnae, scaphiae, ahena cujus-

: cul:u;guer generis, et guae in diversoriis existunt.

}xl[.ﬁ Q.ula nmonasterinm et in eo existentes scholae
:-'l:c nlon.bemn‘mrium annis proxime elapsis reparata sunt,
(Ilueéc;fgilui a(:.;rlsé:]sf n;lim:) 1:1‘ opered est, acfnecessaria plera-
vitae. abrumperent ’restaEf 1?1 :1011, lmll D pern -.1331'033 ﬁ.lllm
o mnsee jTerent, em mercedem operariis ex.01v1 et

t etrahi jubeo. Ast pro reparatione ecclesiae ca-

thedralis, i .
ralis, in gua per 45 annos immacalatam Deo hostiam-

“obtuli, qui il S

allplic;lqutnque milia lego, quae guoad indictum finem non

uh"uriumm;; (liir et Ici] quantum non applicabuntur, erga inter-
eunde fructific '

- runt., lem scopum fructificatura extradapda e-

3%

- guae olim pro

‘natus praeter salarium, quod

- tiacta sunt, omnibus colonis sine

] A
-exsolvantur, et occasiones se
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Vincae in promontorio Monorensi penes allo=
prouti emavati confrac=
925, in summa in 573

XIIL
dialem sitae annis 1813 et 1814,
tns sonani, in R.florenis 330 et
(sic) emtae, olim semidesertae, hodie in bono gfatn exis-
tentes cedant successori, ita tamen, ut decimam ¢X iis o=
mni anno solvat Ecclesiae Cathedrali, quo illa ha¢ ratio=
ne etiam tantisper juvari possit-

Nec absimiliter vineam Csergediensert a meo pracde=

cessore ecclesiae legatam et a me persoluto pretio redeni-
sustam eidem Ecclesiae

tam successori erga persolvendum j
pretium lego. ' .
Vineolam vero in territorio Tiiriensi inter colonici«
les sitam per me emtam, melioratam Capitulo cedo.
XIV. Quia septem millia R. florenorum in conv. momn.
Capitulo vi fondationis destinata sunf, exi-

guum sunt, adjicianfur adhuc tria- millia, vt sint decem

millia annue in M. C.

XV. Apesin omaibus quatuor apiariis maneant epi-
scopo snccessori, ut ex earum cera fiant lominaria in templis
Cathedrali et curiali, mel in usum curiae cedat, inspectio-
ne omni tempore penes Capitnlum manente.

XVI. Bubalorum paria duo maneant uud cum cur-
ribus pro usu curiae.

XVIL Omnis guocunque titulo serviens conventio-
illi adillom diem competit,

er 20 R.finos., Oiciales per 60 in W.; ephebi vero qui inmea
infirmitate, debilitate, vigilem, diligentem et fidelemn ope-
ram impenderint, 100 Rf in moneta, si ipse corum fati-
gia rebounilicare pracventus nefors innpina morte nequivero.

XVIHI. Debita quae tempore caristize premestis con-
- digcrimine relaxentur
et condonentur; reliqua seu anfe seun post caristiam le-
vata excipiantur et reliquae inassae aggregentur, guianon
paupertas illa extorsit, nec illa solafionem tandin distu-
lit, ‘sed praepostera persuasio fore futurum, ut nunquain
; ab illis ' liberandi non unius
t vino, frumento, ovibus ex-

‘generis suppeditatae supt; licui
licuit uno floreno tres de-

solvere. modo . animus fuisset;
_purare, nec tamen quidquam profectum est.

1
|

w ¥

<Juxta circmmstantias tam pro cus

- » . : - . I" ' i ._ -
XIX. Cognatis meis pauperibus tenuia subsidia, in : .Pam"h"locﬂrum éornm
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quanfam christiana charitps ipit (
ris aritps praecipit et Ci
- - - ’ll '
-renfia pafitur, jam dedi. : (HoniL reves
i 3 » ]
it i)x\ helfu:tura fiat honesta. Oninis celebrans acei
er imperialem coronatum, dno conci a-
. np ao concionatore!
piat rialem ituin, da es per au-
cmcif,'er(gsrim mngn}g per vigesimarinm, stadentes pler gex
_ hotios ; valutales efficies i
: ; 1cientes, reidqui quj
orue o ! f , reiqui qui ad-
ﬁelitp l;cr.tglgbsum argenteuam. Cibns et pn:)l:u:;1 qganfﬁm
‘i poterit, detur ad saturi 5 ad ebrietat
aturitatemw sed non ad ebrietatem.